«تمرین فکری خوبی و وسیله‌ای برای دستیابی به روشنی سیاسی و تفهیم می‌دانم، هرگاه بکوشیم از تلاش‌های خود نتیجه‌گیری کنیم و

نشان‌های زندگی یک تبعیدی ابدی

او که دوست می‌داشت خود را یک «یهودی فرانسوی - مغربی» و «شهروند دنیا» معرفی کند، همیشه یک تبعیدی بود. در هر «جا»، «دیگری» بود. «میهمان» ناخوانده، «ناخودی» یا «خودی» بی‌ریشه.

پانزدهم ژوئیه ۱۹۳۰ (۱۳۰۹) در شهر البیاز الجزایر (نزدیک الجزیره) از یک خانواده‌ی متوسط یهودی به دنیا می‌آید. نو جوانی خود را در این استان - مستعمره‌ی فرانسه، در فضای تقابل میان سه فرهنگ فرانسوی - مسیحی، یهودی و عربی - اسلامی، می‌گذراند. در سال ۱۹۴۲ (۱۳۲۱)، هنگامی که دوازده ساله بود، حکومت فاشیستی ویشی (Vichy) ملیت فرانسوی را از خانواده‌ی او سلب می‌کند. از مدرسه‌ی دولتی، به خاطر یهودی بودن، اخراجش می‌کنند. ناگزیر، تحصیلات متوسطی خود را نزد معلم‌هایی که فرهنگ یهودی داشتند و پشت کلیسای الجزیره کلاس خصوصی دایر کرده بودند، ادامه می‌دهد.

به تقریب، همه‌ی این افراد، پس از استقلال الجزایر در سال ۱۹۶۲، به فرانسه مهاجرت می‌کنند. خود من کمی زود تر یعنی در سال ۱۹۴۹ (در سن ۱۹ سالگی) برای اولین بار پا به این کشور می‌گذارم» (۳).

از این پس، «بی‌قراری» دوگانه‌ی دریدا، طی نیمه‌ی دوم سده‌ی بیستم، آغاز می‌شود. نشانه‌های اصلی آن را بازگو می‌کنیم.

- ۱۹۴۹ (۱۳۲۸): دانش آموز (شبانۀ روز) دبیرستان Louis-Le-Grand در پاریس. مطالعه‌ی برگسن (Bergson) و سارتر، پیش از این، در نوجوانی و در الجزیره با آثار کامو، نیچه و والری (Valéry) آشنا شده بود. اما در این سال‌های دبیرستانی، بیش از همه، خوانش کیرکگارد (Kierkegaard) و هایدگر، «بر او تاثیرگذار بود» (۴).

- ۱۹۵۲ تا ۱۹۵۷ (۱۳۳۱-۱۳۳۶): ورود به Ecole normale supérieure (Agrégration de philosophie). آشنایی و دوستی با میشل سر (Michel Serres) و پی‌ار بوردیو. همکاری و دوستی نزدیک با لویی آلتوسر. فعالیت سیاسی متناوب در گروه‌های «چپ افراطی غیر کمونیست». شرکت در کلاس‌های درس میشل فوکو و پیوند دوستی نزدیک با او. کار روی تز دکترای: **«مسأله پیدایش در فلسفه‌ی هوسرل».**

- سفر به آمریکا و تدریس فلسفه در دانشگاه‌های این کشور. - ۱۹۵۷ (۱۳۳۶): ازدواج با مارگریت اوکوتوریه (Marguerite Aucouturier) در بوسن آمریکا.

- ۱۹۶۰ تا ۱۹۶۴ (۱۳۳۹-۱۳۴۳): تدریس فلسفه در دانشگاه سربن پاریس به عنوان استادیار در رشته‌ی «فلسفه‌ی عمومی و منطق» زیر نظر سوزان باشولار (Susanne Bachelard)، پل ریکور (Paul Ricoeur)، ژرژ کانگیلهم (Georges Canguilhem) و ژان وال (Jean Wahl).

نخستین تالیف او: **«مقدمه‌ای بر سرچشمه‌ی هندسه‌ی هوسرل»** در سال ۱۹۶۲ (۱۳۴۱) منتشر می‌شود.

- ۱۹۶۶ (۱۳۴۵): شرکت در سمینار معروف بالتیمور در آمریکا که توسط دانشگاه Johns Hopkins برگزار می‌گردد و جمعی از فلاسفه‌ی فرانسوی French philosophers را گرد هم می‌آورد: رولان بارت (Roland Barthes)، ژان پی‌ار ورنان

(Jean Pierre Vernant)، لوسین گلدمن (Lucien Goldman)، ژاک لاکان (Jacques Lacan) و فیلسوف جوان الجزیره تباری به نام ژاک دریدا. در آنجاست که برای نخستین بار دریدا «نظریه» ی *Déconstruction* خود را در رابطه با خوانش و تفسیر متن مطرح می‌سازد. اصطلاحی که هم چون «صدای تم از دانشگاهی به دانشگاه دیگر می‌رسد و در پی آن بحث و جدل پرشوری در عرصه‌ی روشنفکری اروپا و آمریکا ... صورت می‌گیرد» (۵).

۱۹۶۸ (۱۳۴۷): شرکت در تظاهرات و راه پیمایی‌های جنبش ماه مه ۱۹۶۸ فرانسه. بر گذاری اولین مجمع عمومی اکول نرمال (واقع در کوچه اولم Ulm در پاریس و معروف به این نام). آشنایی و دوستی با موريس بلاشو (Maurice Blanchot).

۱۹۹۷ (۱۳۵۱): شرکت و سخن رانی در «سمینار نیچه» هم راه با ژیل دولوز، کلسوسکی (Klosowski)، سارا کوفمان (Sarah Kofma)، لاکو لاپارت (Lacoue-Labarthe) و ژان لوک نانسی (Jean Luc Nancy). کتاب «نیچه امروز» دست مایه کار این گردهمایی فلسفی است.

۱۹۷۳ (۱۳۵۲): از این سال به بعد زندگی دریدا بین فرانسه و ایالات متحده آمریکا تقسیم می‌شود. تدریس در اکل نرمال فرانسه و دانشگاه‌های آمریکا. تدریس در دانشگاه یل (Yale) در نیو هاون آمریکا (۱۹۷۵) به عنوان Visiting Professor in the Humanities و تاسیس آن چه که بعد ها به «کتب یل» معروف می‌شود. (مکتب ساختار شکنی در آمریکا متفکرانی چون پل دومان (Paul de Man)، ژوفری هارتمن (Geoffrey Hartman) رمانتیک و نیچه‌ای، هارولد بلوم (Harold Bloom) ... را در برمی‌گرفت).

۱۹۷۹ (۱۳۵۸): همکاری در تشکیل «مجامع عمومی فلسفه» (Etats généraux de la philosophie) در دانشگاه سربن، در کنار ولادیمیر یانکلوویچ (Vladimir Jankelevitch)، فرانسوا شاتله (François Châtelet)، ژیل دولوز، الیزابت دو فنتنی (Elizabeth de Fontenay)، ژان لوک نانسی، پل ریکور و ...

۱۹۸۱ (۱۳۶۰): تاسیس انجمن Jan Hus با ژان پی‌ار ورنان به منظور پشتیبانی از مقاومت روشنفکران معترض چکسلواکی که تحت پیکرد رژیم قرار می‌گرفتند. در همان سال شرکت در گردهمایی بین المللی علیه سرکوب روان شناسان آمریکای لاتینی توسط رژیم‌های دیکتاتوری کشورشان و سخن رانی دریدا در زمینه‌ی ضرورت بازگشت به «انقلاب فرویدی».

۱۹۸۲ (۱۳۶۱): دستگیری در فرودگاه پراگ در بازگشت از سمیناری که مخفیانه در این شهر در دفاع از معترضین برگزار شده بود. دریدا چند روزی را در زندان می‌گذراند و سپس در اثر اعتراضات بین المللی از چکسلواکی اخراج می‌گردد.

در همین سال، بازی در فیلمی به کارگردانی کن ماک مولن (Ken McMullen) و به نام *رقص اشباح*.

در این فیلم، دریدا نقش خودش را بازی می‌کند.

۱۹۸۳ (۱۳۶۲): ایجاد کالج بین المللی فلسفه Collège international de philosophie و احراز پست اولین ریاست منتخب آن.

۱۹۸۴ (۱۳۶۳): مدیر پژوهش در علوم اجتماعی در مؤسسه‌ی آموزشی مطالعات عالی Ecole des hautes études.

۱۹۸۷ تا ۲۰۰۳ (۱۳۶۶-۱۳۸۲): شرکت در کنفرانس‌ها و سمینارهای بین‌المللی و دانشگاهی در کشورهای مختلف: آفریقای جنوبی (ملاقات با نلسون ماندلا و دسمون توتو در سال ۱۹۸۸)، اسرائیل (ملاقات با روشنفکران فلسطینی در مناطق اشغالی، در همان سال)، شرکت در سمینارهای آکادمی علوم شوروی و دانشگاه مسکو (۱۹۹۰).